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
De R$ 1.751,82 a R$ 2.919,72................................................................9%
De R$ 2.919,73 a R$ 5.839,45..............................................................11%
Empregados domésticos (cod. GPS:1600)
12,0% empregador + a parte descontada do empregado.
Contribuinte facultativo (cod. GPS: 1406): 20%. Contribuinte autônomo 
(cod. GPS: 1007): 20%. Contribuinte facultativo especial (cod. GPS: 1473) 
e contribuinte autônomo especial (cod. GPS: 1163) - Recolhem 11% por 
carnê sobre R$ 998,00 = R$ 109,78, mas só poderão se aposentar por idade.
Tabela de imposto de renda	 Base de	 Parcela a
pessoa física	 cálculo	 deduzir
até R$ 1.903,98 ...................................isento .......................................0,00
até R$ 2.826,65 .................................... 7,5% ...................................142,80
até R$ 3.751,05 ..................................... 15% ...................................354,80
até R$ 4.664,68 .................................. 22,5% ...................................636,13
acima de R$ R$ 4.664,68.................... 27,5% ...................................869,36

* Há deduções a considerar de acordo com a Lei.
ÍNDICES PARA REAJUSTES DE

ALUGUÉIS E OUTROS CONTRATOS
Acumulado até março/19 
para aplicação em abril/19

IPC / FIPE............ 4,97%	 IGP - DI........... 8,25%
IGP-M / FGV....... 8,65%	 INPC............... 5,07%

Novo tributo sobre 
transação financeira

O secretário da Receita Federal, Marcos Cintra quer 
acabar com a contribuição previdenciária que incide sobre 
folha de pagamentos e criar a Contribuição Previdenciária 
(CP), um tributo que vai incidir sobre todas as transações 
financeiras, bancárias ou não. 

Não se trata de uma CPMF porque o novo imposto 
será permanente e não incidirá somente sobre operações de 
débito feitas pelo sistema bancário. Será muito mais amplo. 
A principal diferença é o conceito social do novo tributo. 
Enquanto a CPMF foi feita para extrair mais recursos da 
sociedade, a proposta do imposto  não elevará a carga 
tributária. Ela vai substituir impostos perniciosos, será 
compatível com o mundo digital e vai pegar todo mundo. 
A CP não incide sobre transferência bancária com a mesma 
titularidade.

O novo tributo terá alíquota de 0,9% e rateado entre as 
duas pontas da operação (quem paga e quem recebe). Será 
0,45% para o débito (pagador) e 0,45% para o crédito (rece-
bedor). Esta alíquota poderá chegar a 1% porque estuda-se 
incluir a CSLL (Contribuição Social sobre Lucro Líquido) 
na CP. Nesse caso, dividindo por dois, daria 0,50% para 
cada um. Se a CSLL for incluída no novo imposto sobre 
pagamentos, será possível reduzir a alíquota do Imposto de 
Renda de Pessoas Jurídicas de 34% para 25%.

A CP cumprirá adequadamente o comando constitucio-
nal de que a Seguridade deve ser financiada pela sociedade.

Estão sendo avaliadas outras medidas para a geração de 
receitas que permitirão reduzir a carga tributária para 20% 
como foi prometido em campanha.

10 mil exemplares
Ângela Silvestre, do Salon Beauty (R. Monte Alverne, 858),

conferiu os 10 mil exemplares (50 fardos com média de 200 exemplares)
do Jornal da Vila nº 163, de abril de 2019

VENDE-SE
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VENDA

CASAS
Sumarezinho - 2 salas, 3 dorm. 
(1 suíte) a/e, escritório, lavabo, 2 
garagens espaçosas, R$390.000 - ac. 
Imóveis.
Vila Tibério - linda. R$270.000, 
super aconchegante, bem localizada, 
2 dormitórios.
Jd. Antartica - térrea, 2 salas, 3 
dorm. (1 suíte) a/e, cozinha, chur-
rasq. 2 gar. - R$330.000 
Vila Tibério, prox. a igreja - es-
paçosa - 3 dorm, sala, copa, 2 bh, 
garagens, R$270.000.
Ótimo investimento - apenas 150 
mil - vilinha com 5 casas.
Condomínio Bonfim - 3 dorm. (1 
suíte), sala, coz., varanda, churrasq., 
2 gar. R$530.000

APARTAMENTOS
Higienópolis - 120m² a.u, 3 dorm. (1 
suíte). A/e, sala/sacada, elevadores, 
port. 24 hs - R$380.000
Centro - 3 dorm. com a/e, sala, 
sacada, frente face sombra, elevador, 
gar. R$330.000
Av. do Café - 2 dorm., sala, sacada, 
vista privilegiada, portaria 24 hs, 
lazer. R$260mil
Maravilhoso - 1 quadra da Fiúsa, 3 
dorm. (1 suíte) sala/sacada, a/e, ar, 2 
gar. R$420.000
Ilha Verde - 3 dorm, sala/sacada- 
more bem com segurança e muito 
verde, área de lazer, portaria 24hs. 
Confira!
V. Tibério - 3 dorm. (1 suíte) sala/
sacada, coz., armários, gar., lazer, 
port.24hs, R$380.000
Apto R$135mil - Cond. Romanos, 
térreo, 2 dorm. Excelente.
Cond. Romanos - 2 dorm. (1 suíte), 
sala, coz, banheiros, 1 vaga portaria 
24 hs, R$ 175mil
Jd. Herculano, cond. fechado - 2 
dorm., bh, sala, coz., 1 garagem - 
R$ 150mil
Jd. P. Travassos - 2 dorm., sala, 
cozinha, banheiro, 1 gar. Prox. ao 
Comercial R$ 180.000

TERRENOS
V. Tibério, oportunidade - 429m².
predinhos, salões, área lazer. Ne-
gocia valor.
Área 353m² entre residências - 
Condomínio Bonfim Paulista, apenas 
R$165.000

COMERCIAL
ABV sobrado comercial (+-400m) - 
8 salas, banheiros - estacionamentos 
R$1.500.000
2 salões na frente e casa fundos em 
avenida - R$250 mil.

LOCAÇÃO

CASAS
V. Tibério - 3 dorm., sala, 2 bh, 
cozinha, copa, garagem, edícula, 1 
dorm. R$1.500
V. Tibério - 3 dorm. (1 suíte) sala, 
coz., armário, garagem. Pintura 
nova. R$900
D. Miele - ótimo local 2 dorm., sala, 
copa, cozinha, banheiro, garagem, 
R$900
Monte Alegre - 3 dorm. (1 suíte) 
armários, b/s, sala, claraboia, coz., 
2gar. R$1.600
Ipiranga - 2 dorm., sala, cozinha, ba-
nheiro, a/s, quintal, garagens. R$680
Monte Alegre - ótima, 3 dorm. (1 suí-
te), sala, coz., 2 gar., quintal.R$1.000
Ipiranga ótimo local - 2 dorm., 
quintal, garagem R$700
Sobrado Ipiranga - bem localizado, 
2 dorm., sala, lavabo, coz., quintal. 
R$680
Sumarezinho - 2 dorm., sala, coz., 
bh/s, a/serviço, gar., jardim. R$ 850
Casa 1 dorm. - Vilinha indepen-
dente, segura/aconchegante. R$550

APARTAMENTOS
Térreo, prox. a USP - 3 dorm (1 
suíte) a/e, sala/sacada, coz. a/e pla-
nejados. R$1.200 
Sumarezinho - 3 dorm. (1 suíte), 
armários, coz., a/e planejado, quintal, 
gar. R$1.200 
Prox. USP - 2 dorm. (1 suíte) sala, 
cozinha, banheiro, gar., mobiliado. 
R$ 850
Cd. Ilha Verde -  3 dorm., sala/
sacada, lazer, piscina, churrasq., 
portaria 24hs.
Térreo Pq. Ribeirão - 2 dorm., bh, 
sala coz., quintal, a/s, 2 gar. R$ 700,00
Prox. Fiúsa - 3 suítes, sala/ varanda 
gourmet, coz., armários - 2 gar. 
R$4.700
Iraja - 3 dorm. (1 suíte) sala/sacada, 
coz., a/e planejado, ar cond., 2 gar. 
R$1.600

COMERCIAL
V. Tibério - prox. Centro - prédio com 
várias salas, edícula nos fundos, p/ 
diversas atividades. Aceita proposta.
Salas Centro, prox. Calçadão - a 
partir de R$600,00. Diversas ativi-
dades. (15 a 70m²)
Salas Zona Sul / Presid. Vargas - 1º 
andar - elevador - a partir de 30m² 
R$1.200 - ou 120m² frente avenida 
R$4.800, banheiros.
Salões/Galpões - V. Tibério, V. 
Virgínia, região aeroporto.
Salas Comercial - V. Seixas e Cen-
tro, elevador, de R$600 a 900
Salão Jd. Anhanguera - 140m² - c/ 
2 bh, copa, porta dupla aço R$ 1.900

CASAS

Campos Elíseos R$ 180.000,00 - 
Casa modesta, terreno 11x51m = 
596m2.

Sumarezinho R$ 450.000,00 - 3 
dormitórios, suíte, armários, 3 gara-
gens, bom quintal, quarto, banheiro, 
terreno 400m2.

Ipiranga R$ 200.000,00
Nova, 2 dormitórios, suíte, 2 garagens, 
área churrasco. 150 metros da Av. D. 
Pedro I. Terreno 5x27m.

Sumarezinho R$ 370.000,00
3 dormitórios, suíte, copa, escritório,  
garagens, muito quintal.

Monte Alegre R$ 370.000,00
Nova, 3 dormitórios, suíte, 2 garagens, 
churrasqueira.

Alto Sumarezinho R$ 230.000,00
Desocupada, pintura nova, 02D, suíte, 
3 garagens, quintal, quarto, banheiro, 
varanda. Terreno 8x30.

Cond. Buona Vita Ribeirão R$ 
890.000,00 - Nova, 3 suítes, armários, 
piscina, 4 garagens, piscina.

Sobrado Alto da Boa Vista R$ 
980.000,00 - Luxo, 3 suítes, armários, 
2 salas, 5 garagens, varanda climatiza-
da, fogão, churrasqueira, 3 despensas.

Sumarezinho R$ 420.000,00
Desocupada, 3 dormitórios, suíte, 
armários, copa, 4 garagens, quintal, 
área com churrasqueira, edícula.
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
luz led, ventiladores, blindex, gabine-
tes, cód 1298

Jd Santa Luzia - 750.000,00
Residência 3 lances, (Térreo): 4 va-
gas, jardim, 3 salas, lavabo, cozinha 
planejada, área serviço; (Superior): 3 
dorms, armários sendo 1 suíte todos c/ 
sacada, banheiro social; (Inferior): área 
de lazer c/ espaço gourmet, piscina, 
quintal, gramado, wc externo, despejo, 
fino acabamento, porcelanato, rica em 
armários, gesso, blindex, sancas, luz led, 
papeis parede, ventiladores, cód. 1144

Vila Tibério - 380.000,00
Residência 11x29, 3 vagas, sala ampla, 
cozinha, banheiro social, 2 dorms 
sendo 1 suíte, fundo com 1 dormitório, 
varanda, quintal amplo, ventiladores, 
cód. 1253

Monte Alegre - 320.000,00
Residência R. Capitão Pereira Lago, 
6x33, próxima USP, 3 vagas, sala, 
cozinha ampla, banheiro social, 3 
dorms sendo 1 suíte, fundo c/ área de 
churrasco, despejo, wc externo, box, 
gabinete, ventiladores, cód 1324

Monte Alegre - 330.000,00
Residência, garagens, sala, cozinha 
planejada, 2 banheiros, 4 dorms, va-
randa c/ área churrasco, box, gabinete, 
ventiladores, acabamento em madeira, 
aceita imóvel menor como parte de 
pagamento. cód. 1042

Ipiranga - 160.000,00
Residência conservada, opção morar/ 
renda, 2 vagas, sala, banheiro, cozinha, 
2 dorms, lavanderia, quintal, cód 1111

Jd. Santa Luzia - 400.000,00
Edícula c/ piscina, área verde, gara-
gens, cozinha tipo americana plane-
jada, saleta, banheiro social, 2 dorms 
sendo 1 suíte, despejo, acabamento, 
box, gabinetes, ventiladores, aceita 
imóvel menor como parte de paga-
mento, cód. 1279

APARTAMENTOS

Vila Tibério - 175.000,00
Apartamentos próx. Via do Café, 2 
aptos térreos e 1 apto 1° andar, ambos 
desocupados, 1 vaga de garagem cada, 
sala e cozinha amplas, banheiro, 2 
dormitórios, lavanderia, aps térreos 
com pequeno quintal, doc ok, financia. 
Cód. 0016

Sumarezinho - 148.000,00
Apartamento reformado, 1° andar, 
garagem coberta, sala ampla, cozinha 
americana planejada, banheiro social, 
2 dorms, armários, box, gabinete, ven-
tiladores, portaria 24hs, playground, 
espaço gourmet, condomínio 225,00. 
Aceita carro ou parcelamento como 
forma de pagamento. cód. 0014

Jd Macedo - 135.000,00
Apto próxima Barão de Mauá, por-
taria 24hs, térreo c/ sacada, garagem 
(subsolo), sala 2 ambientes, cozinha 
modulada, lavanderia, banheiro, 1 
dorm, box, gabinete, ventiladores. 
cód 1239

VENDE-SE

Recebemos este texto do jornalista André 
Luiz de Jesus, o Andresão, por ocasião da 
morte do colega e também jornalista Geteó.

Conheci o Geteó numa uma briga. Daquelas 
de parar o boteco. Não lembro se esbarrei 

nele, ou se foi o contrário. Nos estranhamos, nos 
xingamos e quando tudo parecia rumar para a 
pancadaria, o sacana me abriu um sorriso que me 
desarmou por completo: Prazer, Geteó... Só mais 
tarde descobri que era assim que ele angariava 
novas amizades. Provocando, aporrinhando, 
enchendo o saco. Se o sujeito arriasse, já era.

Nunca fomos muito frequentes, mas quando 
a gente se trombava na noite sempre tinha coisa 
legal pra conversar. A profissão em comum nos 
aproximou e passamos algumas madrugadas 
bebendo e batendo altos papos. Certa vez, traba-
lhando como editor no programa Clube Verdade, 

coloquei uma imagem dele em uma matéria que 
foi ao ar, imaginando uma homenagem ao amigo. 
Me enganei. Tomei uma dura daquelas, e aprendi 
que não se usa a imagem de ninguém sem prévia 
autorização. Nem com as melhores intenções. 
Algo que pode soar estranho nos dias atuais.

Mas a passagem que mais me marcou foi o 
dia em que o encontrei no centro da cidade. Eu 
tava mal. Sem emprego, perambulando atrás de 
alguma vaga, em qualquer área. A documentação 
do meu carro tava atrasada, por isso estacionei 
fora do quadrilátero central, temendo ser guin-
chado. Conversamos um pouco e ele me contou, 
todo orgulhoso, que  havia comprado seu primei-
ro carro: - Vamo lá que eu te dou uma carona até 
o seu carro. Fui... Chegando ao estacionamento 
ele me apontou a conquista. Um pedaço de lata 
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